اسناد سیاسی

سند شماره ۱

ردیف: اوراق یلدز

از: استان بغداد

به: ما بین همایونی^۱

شماره: ۶۸

تاریخ: ۱۷ کانون اول ۱۳۰۷.م

۱. ما بین همایونی، بخشی از قصر سلطانی بوده ما بین اندرونی و قسمت خارجی که معمولاً سلطان عثمانی در آنجا می‌نشسته و فرمان صادر می‌کرده است.

۲۸ جمادی‌الاولی ۱۳۰۹ هـ

۳۰ کانون اول ۱۸۹۱ م

موضوع: موقعیت دولت‌های عثمانی در قبال شیعیان عراق

محتوا: این سند، رمزگونه یا تلگرافی است که یکی از مأموران رده‌بالای سپاه عثمانی - یعنی هدایت پاشا که در آن زمان، از طرف دولت عثمانی، ولایت شهر بصره را عهده‌دار بوده - ارسال کرده است و در آن ضرورت برخورد قاطع علیه مذهب شیعه در بصره و به خصوص در العماره و المنتفک را، که سکونتگاه بعضی قبایل سنی بوده، یادآور شده است. در این سند آمده است که طلاب حوزه‌های علمیه نجف و کربلا و کاظمین و سامرا، تنها مبلغانی هستند که در شهر بصره به کار ارشاد مردم و تبیین اصول اسلامی طبق مذهب شیعه می‌پردازند.

سند شماره ۲

ردیف: اوراق وزارت معارف

جهت صدور: وزارت معارف

از: استان بغداد

به: صدارت عظمی

تاریخ: ۲۸ مایس ۱۳۰۸ م

۱۴ ذی‌القعدة ۱۳۰۹ هـ

۹ حزیران ۱۸۹۲ م

موضوع: بازگشایی مدرسه‌ای در شهر سامرا

محتوا: این سند یادداشتی است از سوی مدیر مدرسه ابتدایی در بغداد به صدارت عظمی در استانبول برای جلب موافقت دولت عثمانی جهت بازگشایی مدارس در بعضی شهرها همچون حله و کربلا و سامرا و تذکر این مهم که وجود چنین مدرسه‌هایی از طرف حکومت عثمانی راهی است برای مقابله با مذهب شیعی در این شهرها.

سند شماره ۳

ردیف: اوراق پیشنهادهای گوناگون

جهت صدور: قصر یلدز

از: استان بغداد

به: ما بین همایونی

شماره: ۶۸

تاریخ: ۱۷ کانون اول ۱۳۰۸.م

۹ جمادی الاخر ۱۳۱۰هـ

۲۹ کانون اول ۱۸۹۲م

موضوع: دیدگاه دولت عثمانی درباره مرجعیت سیدمحمدحسن شیرازی رحمته الله در سامرا
محتوا: این سند نوشته‌ای است از حسن رفیق پاشا، حاکم ولایت بغداد، به حکومت عثمانی
در استانبول. در این سند آمده است که در بیشتر شهرهای عراق مذهب شیعه حکمفرماست و
دولت عثمانی و حکومت‌های عثمانی باید از انتشار و گسترش مذهب شیعه در دیگر شهرها
جلوگیری کنند.

بخش دیگری از این سند به انتقال بعضی مدرسان حوزه‌های علمی دیگر به این حوزه و مقدار مقرر ماهانه ایشان و شهریه‌ای که به طلاب و خادمان مدرسه پرداخت می‌شده است، مربوط می‌شود.

سند شماره ۴

ردیف: اوراق وزارت معارف

جهت صدور: وزارت معارف

از: استان بغداد

به: ما بین همایونی

شماره: ۱۰۷/۵

تاریخ: ۲۱ تموز ۱۳۰۹.م

۱۹ محرم ۱۳۱۱ هـ

۲ آب ۱۸۹۳ م

موضوع: گزارش مسافرت یکی از مستشاران حاکم عثمانی

محتوا: این سند، نوشته محمد کامل احمد، مستشار سلطان عثمانی، عبدالحمید دوم، است

و مربوط به سفری است که به ولایات عثمانی داشته و در خلال آن مجموعه‌ای از شهرها را

دیده است.

سپس برای دیدن طاق کسری و مرقد سلمان فارسی وارد مدائن شد و مرقد عبدالله بن جابر انصاری را نیز زیارت کرد و آن‌گاه در ادامه سفر، مرقد امام حسین و عباس بن علی علیه السلام را در کربلا، و بارگاه امام علی بن ابی طالب علیه السلام را در نجف زیارت نمود.

سند شماره ۵

ردیف: اوراق گزارش‌های مختلف

جهت صدور: قصر یلدز

تاریخ: ۱۵ ایلول ۱۳۰۹ ر.م

۱۷ ربیع الاول ۱۳۱۱ هـ

۲۷ ایلول ۱۸۹۳ م

موضوع: کشیدن خط آهن در بغداد

محتوا: این سند، نامه‌ای است به حکومت عثمانی مبنی بر اهمیت و لزوم احداث خط آهن جهت اتصال مناطق هم‌مرز با ایران به خصوص شهر خانیقین به شهرهای زیارتی در ولایت بغداد، به ویژه شهرهای نجف و کربلا و سامرا، تا کار انتقال زائران به عتبات مقدس در کربلا